SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod nihil non videtur in anima vel in aliqua spirituali substantia aliquo modo esse materiam, sed ipsa esse simplices formas et naturas; quamvis quidam alter dicant. Et praeter alias rationes quibus hoc de Angelis impossibile videtur, ut supra, distinct. 4, dictum est, etiam quadam speciali ratione materia a ratione animae secluditur: cum enim anima sit forma corporis, oportet quod vel secundum totam essentiam suam sit corporis forma; vel secundum partem essentiae suac (2). Si secundum essentiam suam totam, impossibile est quod pars essentiae sit materia: quia id in eo est potentia pura, non potest esse forma vel actus aliquius: omnis autem potentia in genere substantiae est potentia pura, quia est immediatum subiectum substantialis formae et generationis, ut in 1 de Generatione (text. 1) dicitur. Si autem secundum partem substantiae suae est forma corporis, per quam est in actu, et non secundum alteram quae est materia ejus; sequuntur duo inconvenientia. Unum est quod u-nus actus numero est forma diversarum materia-

(1) *Al.* in poenis imita est.

(2) *Al.* vel tota essentia sua sit corporis forma, vel pars essentiae suae.

rum, scilicet materiae corporalis, et materiae spiritualis, ex qua essentia animae constituitur. Aliud est quod in potentia non unius generis est unus actus perfriciens; corporalis enim materia et spiritualis non possunt esse unius rationis. Et praeterea illud quod est tantum actus corporis viventis, animam vocamus. Ex simili ratione Avicenna ostendit in sua Metaphysica (tract. 9, cap. 4), intelligentias esse simplices. Nec tamen negamus, animam rationalem quendam modum compositionis habere, scilicet ex esse et quod est, ut supra, dist. 5 de Angelis, et in 1, dist. 8, de ipsa anima expositum est, qui tamen compositionis modus in aliis formis non inventur, quia non possunt esse subsistentes quasi in esse suo, sed sunt per esse compositi: et in hoc anima deficit a simplicitate divina. Hoc etiam, in 1, dist. 8, plenius expositum est.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc aliquid in natura potest dici ex duobus. Aut ex eo quod habet esse subsistens in natura; et sie anima rationalis est hoc aliquid. Sed ex hoc non sequitur quod ex materia componatur: hoc enim subsistens accedit, scilicet ex materia componi. Alio modo potest dici hoc aliquid per hoc quod aliquid quod est pars essentiae suae, individuat; et sic anima non est hoc aliquid: principium enim individuationis animarum est ex parte corporis; et tamen etiam post separationem corporis remanent individuate et distinctae, ut in 1 lib. dictum est, dist. 8: et sic accepit Philosophus hoc aliquid in 2 de Anima (text. 5); unde ibi expresse negat animam esse hoc aliquid.